

**Basel III Framework - Leverage Ratio****PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. & Entitas Anak****Ringkasan Perbandingan Accounting Assets vs Leverage Ratio Exposure  
Per 31 Desember 2018**

Table 1

**(Dalam Jutaan Rupiah)**

| <b>No</b> | <b>Item</b>                                                                                                                                                                                                                                                | <b>Bank Only</b>     | <b>Consolidated</b>  |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 1         | Total aset Bank sebagaimana tercantum dalam publikasi Laporan Keuangan                                                                                                                                                                                     | 1,037,077,808        | 1,173,747,254        |
| 2         | Penyesuaian yang terkait dengan investasi (penyertaan) di perbankan, lembaga keuangan, asuransi ataupun badan usaha komersial yang dikonsolidasikan untuk tujuan akuntansi namun tidak termasuk dalam cakupan konsolidasi dalam perhitungan Leverage Ratio | (7,344,088)          | (3,000,095)          |
| 3         | Penyesuaian yang terkait dengan fiduciary asset yang diakui di neraca sesuai dengan kerangka akuntansi namun dikeluarkan dari perhitungan Leverage Ratio                                                                                                   | -                    | -                    |
| 4         | Penyesuaian yang terkait dengan instrumen Derivative                                                                                                                                                                                                       | 1,980,588            | 2,034,129            |
| 5         | Penyesuaian yang terkait dengan instrumen Securities Financing Transaction                                                                                                                                                                                 | 892,224              | 400,894              |
| 6         | Jumlah equivalent kredit dari Transaksi Rekening Administratif                                                                                                                                                                                             | 87,829,581           | 88,741,892           |
| 7         | Penyesuaian lain                                                                                                                                                                                                                                           | (6,779,014)          | (7,445,273)          |
| 8         | <b>Leverage Ratio Exposure</b>                                                                                                                                                                                                                             | <b>1,113,657,099</b> | <b>1,254,478,801</b> |

**Pengungkapan Leverage Ratio**  
**Per 31 Desember 2018**

Table 2

(Dalam Jutaan Rupiah)

(Dalam Satuan Rupiah)

| No | Item                                                                                                                                                                         | Leverage Ratio Framework |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------|
|    |                                                                                                                                                                              | Bank Only                | Consolidated  |
|    | On Balance Sheet Exposures                                                                                                                                                   |                          |               |
| 1  | Nilai aset di neraca (tidak termasuk derivatives and SFTs, namun termasuk collateral)                                                                                        | 1,016,729,007            | 1,152,801,860 |
| 2  | (Faktor pengurang dalam perhitungan Tier 1 ketentuan KPMM)                                                                                                                   | (14,123,102)             | (10,445,368)  |
| 3  | Total On B/S Exposures (tidak termasuk derivatives and SFTs) (penjumlahan baris 1 dan 2)                                                                                     | 1,002,605,905            | 1,142,356,492 |
|    | Derivatives Exposure                                                                                                                                                         |                          |               |
| 4  | Replacement cost (RC) yang terkait dengan seluruh transaksi derivative                                                                                                       | 1,696,932                | 1,835,345     |
| 5  | Nilai add-on utk PFE atas seluruh transaksi derivative                                                                                                                       | 1,980,588                | 2,034,129     |
| 6  | Nilai grossed-up atas agunan yang diberikan (yang dikurangkan dari neraca)                                                                                                   | -                        | -             |
| 7  | (Pengurangan piutang aset yang berasal dari variation margin dalam bentuk kas yang diserahkan/diberikan dalam transaksi derivative)                                          | -                        | -             |
| 8  | (Pengecualian CCP leg atas client cleared trade exposures)                                                                                                                   | -                        | -             |
| 9  | Nilai adjusted effective notional (nilai efektif notional yang telah dikurangi dengan perubahan negatif dari nilai wajar) untuk written credit derivatives                   | -                        | -             |
| 10 | (Nilai adjusted effective notional dari written credit derivatives yang berasal dari offsetting dan pengurangan nilai add-on yang terkait dengan written credit derivatives) | -                        | -             |
| 11 | Total derivatives Exposures (penjumlahan baris 4 s/d 10)                                                                                                                     | 3,677,520                | 3,869,474     |
|    | Securities Financing Transaction Exposures                                                                                                                                   |                          |               |
| 12 | Gross SFT aset tanpa adanya pengakuan netting, mengeluarkan surat-surat berharga tertentu yang diterima dan melakukan penyesuaian atas sales accounting transaction          | 18,651,869               | 19,110,050    |
| 13 | (Cash payables dan cash receivables dari gross SFT yang di-net-kan)                                                                                                          | -                        | -             |
| 14 | Perhitungan counterparty credit risk untuk SFT                                                                                                                               | 892,224                  | 400,894       |
| 15 | Eksposur yang timbul sebagai agen transaksi                                                                                                                                  | -                        | -             |
| 16 | Total Securities Financing Transaction Exposures (penjumlahan baris 12 s/d 15)                                                                                               | 19,544,093               | 19,510,943    |
|    | Other Off Balance Sheet Exposures                                                                                                                                            |                          |               |
| 17 | Jumlah eksposur rekening administrative secara gross, sebelum adanya penyesuaian untuk faktor konversi kredit                                                                | 273,163,387              | 275,035,477   |
| 18 | (Pengurangan nilai gross eksposur rekening derivative karena penerapan faktor konversi kredit)                                                                               | (185,333,807)            | (186,293,585) |
| 19 | Off Balance Sheet Items (penjumlahan baris 17 dan 18)                                                                                                                        | 87,829,581               | 88,741,892    |
|    | Capital and Total Exposures                                                                                                                                                  |                          |               |
| 20 | Tier 1 Capital                                                                                                                                                               | 158,442,446              | 171,457,236   |
| 21 | Total Exposures (penjumlahan baris 3,11,16 dan 19)                                                                                                                           | 1,113,657,099            | 1,254,478,801 |
|    | Leverage Ratio                                                                                                                                                               |                          |               |
| 22 | Basel III Leverage Ratio                                                                                                                                                     | 14.23%                   | 13.67%        |